stotelis verba brevissime explicuisse; qui plura desiderent, ii
adeant praeter Ar. de coelo II 12 inter commentatores ve-
teres Simpl. ad l. l. de coelo, Schol. p. 498^b—504^b. Alex.
ad ipsum hunc locum p. 677—681, inter recentiores Ide-
ler l. l., ac praecipue, qui de ea re accuratissime et saga-
cissime disputavit, Krische Forsch. I. p. 286—300.

d) 1073^b 17 *Εύδοξος*. — 1074^a 14 *τεσσαράκοντα*.
Solis ac lunae motus triplici uterque modo definitus est;
primum enim intra diei spatium pariter ac stellae fixae ab
oriente ad occidentem volvuntur, deinde intra longius vel
anni vel mensis spatium per zodiacum moventur ut modo
cum hoc modo cum illo zodiaci sidere orientes occiden-
tesve conspiciantur; denique ab eo orbe, quem zodiacus
destinat, videntur ita aberrare, ut a medio zodiaco latitu-
dinem versus oblique declinent, ac luna quidem longius, sol
minus longe, neque in solstitiis sol in eodem zodiaci loco
oriens vel occidens conspiciatur, cf. Simpl. Schol. 498^b 39.
Hanc triplicem eiusdem motus qualitatem Eudoxus haud in-
epite ita sibi videtur explicare, ut ex tribus motibus eum
compositum esse statuat ac tres ponat sphaeras circa idem
centrum diversa directione sese volventes, quarum sphaera-
rum uni insixa sit ipsa stella, duae reliquae, suum motum
ad illam sphaeram propagantes, ita motum stellae immutent.
Ac prima quidem sphaera eodem fertur motu ac sphaera
stellarum fixarum; altera motu, quo fertur, orbiculari ipsum
sequitur zodiaci orbem; tertia denique volvendo orbem de-
scribit, qui oblique zodiacum transit et a medio zodiaco
extremam latitudinem versus magis minusve declinat (*χατὰ*
τὸν λελοξωμένον ἐν τῷ πλάτει τῶν ζῳδίων b20). Ad expli-
candum autem planetarum motum tres illae sphaerae non
sufficiunt sed adhibendae sunt plures. Atque Eudoxus qui-
dem quatuor sphaeris planetarum motum descripsit. Prima
et altera sphaera eundem habent motum, ac prima et se-
cunda solis lunaeque sphaera, quoniam et quotidianum ab
oriente versus occidentem motum et eum qui eclipsin se-
guitor communem cum sole et luna omnes habent planetae,
•24—27. Tertia autem planetae cuiusque sphaera ea vol-
vitur directione, ut poli sphaerarum in circulo per medium
zodiacum ducto positi sint, b28 (unde sequitur ut vice versa

zodiaci polus ibi sit positus, ubi harum sphaerarum aequatores inter se secantur). Quarta denique sphaera sic describitur, b29: *τῆς δὲ τετάρτης τὴν φορὰν κατὰ τὸν λελοξωμένον πρὸς τὸν μέσον* (int. κίκλον) *ταύτης* (i. e. *τῆς τρίτης σφαιρᾶς*). *Μέσος κίκλος* sphaerae circa centrum motae non potest alias vocari nisi aequator; volvitur igitur quarta planetae cuiusque sphaera ita, ut eius aequator aequatorem tertiae sphaerae oblique secet; eademque intercedat in singulis planetis inter quartam ac tertiam sphaerām ratio atque in sole ac luna inter tertiam ac secundam. Ceterum quum tertiae sphaerae ea modo lex descripta sit, ut poli in zodiaco siti sint, in eo autem infinita puncta pariter possint polis locum dare, Eudoxus statuit polos tertiae sphaerae Veneris in eadem incidere zodiaci puncta ac Mercurii; in ceteris autem planetis suos esse tertiae cuique sphaerae polos. — His autem sphaeris Callippus nondum sibi visus est ea, quae in siderum motu animadvertisimus (*τὰ φαινόμενα* b36) plene explicare posse, sed addendas esse soli et lunae binas utrique sphaeras (*δύο* b36, i. e. *δύο ἔκατέρω*, ut ex proximis verbis apparet), ceteris singulis singulas, praeter Saturnum et Iovem, quibus nullas omnino adiecit. Inde haec existit computatio:

	Eudoxus tribuit sphaeras	Callippus addidit	ut fiant
Saturno	4	0	4
Iovi	4	0	4
Marti	4	1	5
Veneri	4	1	5
Mercurio	4	1	5
Soli	3	2	5
Lunae	3	2	5
	26	7	33

(Descripti hanc tabulam ex libro l. Krischii p. 295.)

Sed ne in hac quidem sphaerarum descriptione acquiesci posse Aristoteles censet, b38. Nimirum sphaerae Saturni, qui extremo orbe volvitur, eum quem coniunctae efficiunt motum propagabunt ad proximam Iovis sphaeram, pariter sphaerae Iovis ad proximam Martis et superioris

cuiusque planetae sphaerae ad eam quae prima est in inferiore planeta ($\tauὴν πρώτην σφαῖραν ἀεὶ τοῦ ὑποκάτω τεταγμένον ἀστρον$ ^a3). Inde planetae cuiusque motus non ex iis tantum efficietur sphaeris, quae ad eum ipsum pertinent, sed ex omnibus superioribus. Quare ut prima sphaera inferioris cuiusque planetae solvatur a motu sphaerarum superioris planetae et re vera ipsius tantum planetae sphaeras ad motum eius explicandum adhiberi liceat, ponantur tot sphaerae revolventes, quot volvitur planeta superior, praeter unam; etenim motus eius sphaerae, per quam singulis diebus ab oriente occidentem versus feruntur, non est cur revolvatur, siquidem omnibus est planetis communis. Praeterea non opus est his sphaeris revolventibus in insimo sidere, luna, quia huius sphaerae non habent infra se, quarum motum conturbent¹). Itaque a Callippo quomodo Ar. differat ex hac potest tabula cognosci, quam Kri-sche l. l. p. 298 proposuit:

	Callippus tribuit	Aristoteles addit revolventes
Saturno	4	3
Iovi	4	3
Marti	5	4
Veneri	5	4
Mercurio	5	4
Soli	5	4
Lunae	5	4
	33	+
		22 = 55

Iam extrema huius disputationis astronomicae verba maxima turbas fecerunt interpretibus ^a12: εἰ δὲ τῇ σελήνῃ καὶ

1) ^a4 οὐτω γὰρ μόνως ἐδίχεται τὴν τῶν πλανητῶν φορὰν ἀπαντα πουεσθα, subiectum enunciati a v. ἐνδίχεται pendens est ἀπαντα, i. e. συντεθεσας πάσας τὰς σφαῖρας τὰς τε φερούσας καὶ τὰς ἀνελιπτούσας, obiectum vero τὴν τῶν πλανητῶν φοράν, motum planetarum quemad conspicimus, τὰ φαινόμενα ^a1, ut hoc Ar. dicat: haec una est ratio, ex qua ea quae ponimus omnia motum planetarum efficiant et explicent. Nec possum Schw. assentiri enunciatum sic vertenti: nur bei dieser Annahme sei es möglich, dass der Umlauf der Planeten alle Erscheinungen hervor-bringe. Motus enim planetarum ipse est illud φαινόμενον, in quo expli-cando opera ponitur.

τῷ ἡλίῳ μὴ προστιθεῖν τις ἀς εἴπομεν κινήσεις, αἱ πᾶσαι σφαῖραι ἔσονται ἐπτά τε καὶ τεσσαράκοντα. Nimirum verbis: ἀς εἴπομεν κινήσεις significari censem sphaeras a Callippo additas; at si binas solis et lunae ac simul duas revolventes solis omiseris, non quadraginta septem sed novem et quadraginta relinquuntur; unde factum est, ut etiam de errore librariorum quidam interpretum cogitarent, cf. Alex. p. 681, 19. Sed textum vulgatū et veterum interpretum auctoritate confirmatum non esse tentandum Krische I. I. rectius explicatis verbis Ar. demonstravit. Etenim non Callippi sed ipsius Aristotelis, ἀς εἴπομεν κινήσεις, sphaerae intelligendae sunt, i. e. sphaerae revolventes. Iam vero revolventes sphaerae quot sint in quoque planeta, e numero sphaerarum superioris planetae definitur, sed ipsa earum vis, cuius causa positae sunt, non in hoc superiore sed in inferiore cernitur planeta, cuius primam sphaeram suum in locum restituant. Itaque quum dicit «si lunae ac soli non addiderimus sphaeras revolventes» significare potest eas sphaeras revolventes, quibus cavetur, ne prima solis ac lunae sphaera superioris planetae motu conturbetur, id est autem eas sphaeras, quibus revolvuntur Mercurii et solis motus; quas quidem propterea videtur statuisse minus necessario ad explicandum requiri, quia sol et luna maiore a reliquis planetis distinguantur intervallo. Has octo sphaeras revolventes solis et Mercurii si omittimus, is ipse efficitur numerus, quem computavit Aristoteles.

e) 1074a 14 τὸ μὲν — 31 οὐρανόν. Quot sint sphaerae sive motus planetarum, totidem substantias esse confirmat aeternas moventes ipsas immobiles, hac usus demonstratione. Necessario confici ut idem sit substantiarum numerus ac motuum, si haec duo constant, non esse motum, quin moveat aliquid (*μηδεμίαν οἶλόν τ' εἶναι φορὰν μὴ συντείνονταν πρὸς ἀστρον φοράν* a 17, πᾶν τὸ φέρον τοῦ φερομένου χάριν πέφυκε a 25) deinde substantiam quamlibet affectionum immunem et bonam pro fine esse habendam, a 19. Etenim haec si constant, si plures ponuntur substantiae aeternae ἀπαθεῖς, conficitur ut plures efficiant motus, tamquam τέλος, quod illi motus appetant. Atqui motus non potest esse nisi habeat quod moveat, a 17, 25, 30, nec potest in

in infinitum motus tantum motus causa fieri. Iam vero nec plures sunt planetae quam quos diximus, nec plures eorum et fixarum stellarum motus poni consentaneum est (huc enim perfinet illud εὐλογος ^a16), quam nos astronomorum sententia emendata posuimus; ergo nec plures statuendae sunt substantiae aeternae immobiles.

Haec argumentandi ratio petita est satis perspicue ex natura substantiae aeternae, quae necessario causa sit motus, et ex natura lationis, quae non possit esse sine aliquo, quod feratur, corpore. Sed in ipsis verbis restant aliquae difficultates. ^a14 τὸ μὲν οὖν πλῆθος τῶν σφαιρῶν. In lectione σφαιρῶν cum libris manu scriptis consentiunt Alexander et Themistius; Simplicius vero ad libr. de coel. II 12. Schol. 502^a 18 exhibet φορῶν, atque eam lectionem recipi iubet Krische l. l. p. 288, magna sane cum specie veritatis. Licet enim eodem numero et sphaerae coelestes et lationes siderum computentur, tamen argumentatio, quam Ar. orditur, ita est petita e natura et notione φορᾶς, ut lationum, non sphaerarum numerum hic commemorari consentaneum sit. Accedit quod ea ipsa verba, quae proxime subsequuntur: ὥστε καὶ τὰς οὐσίας καὶ τὰς ἀρχὰς τὰς ἀκινήτους καὶ τὰς αἰσθητὰς τοσαντάς εὑλογον εἴναι, non videntur intelligi posse, nisi φορῶν pro σφαιρῶν receperis. Etenim principia sensibilia quae possunt alia dicta esse, nisi sphaerae motae illae a motoribus immobilibus? At sphaerarum numerus non potest per particulam conclusivam ὥστε commemorari, si idem iam in colo antecedente significatus est. — ^a19 ἔτι δὲ πᾶσαν φύσιν καὶ πᾶσαν οὐσίαν ἀπαθῆ καὶ καθ' αὐτὴν τοῦ ἀρίστου τετυγχνιαν τέλους εἴναι δεῖ νομίζειν. Haec verba uti nunc exhibentur non videntur aliter posse grammatice conformari, nisi ut ἀπαθῆ καὶ καθ' αὐτὴν pro epithetis habeantur substantiae, et proxima verba: τοῦ ἀρίστου τετυγχνιαν τέλους pro praedicato. At argumentatio non inde petitur, quod substantiae illae immobiles ipsae suum et optimum quidem finem assecutae sint, sed quod aliis sint pro fine qui appetatur, κινοῖσν ἄν ὡς τέλος οὖσαι φορᾶς ^a23. Inde probabile videbitur pro τέλους scribendum esse τέλος: substantiae quotquot ab omni affectione immunes et per se optimae sunt, eae omnes ha-

bendae sunt pro summo fine, qui a reliquis appetatur. Confirmabit hanc emendationem Alexander p. 683, 7, siquidem lectionem cod. *A τέλος* recte ibi restituisse videar. — Ceterum alia ratione substantias immobiles dici *τέλος φροντίς* ^a23, alia corpora coelestia quae moventur, ^a30, facile est intelligere; illae lationis causae sunt finales, haec eius obiecta; de quo discrimine *τοῦ οὗ ἔνεκα* dictum est ad 7. 1072^b 1.

f) 1074^a 31 ὅτι — 38 μόνος. Unum esse coelum, id est autem unam esse totius mundi universitatem, physicis rationibus Ar. comprobat de coelo I 8. 9, ibique idem demonstrari posse monet argumentis ex prima philosophia repetitis, cf. 277^b 9: ἔτι δὲ καὶ διὰ τῶν ἐκ τῆς πρώτης φιλοσοφίας λόγων δειχθεῖν ἄν. Eam metaphysicam argumentationem h. l. habemus. Plures si essent coeli, ait, plura item oporteret esse principia moventia immobilia; eaque profecto omnia specie ac notione eadem essent, et numero tantum plura, ^a32. At si qua numero sunt plura, quum eadem notione contineantur, ex materia, quacum coaluerunt, hoc habent ut sint plura (cf. Z 8. 1034^a 5. I 9. 1058^b 5. de coel. I 9. 278^a 18: ἐπὶ πάντων γὰρ οὐτως ὁρῶμεν, ὅδων η̄ οὐσία ἐν ὑλῃ̄ ἔστι, πλειω καὶ ἀπειρα ὄντα τὰ ὁμοειδῆ); summum autem principium movens, quoniam est ἐνέργεια (cf. c. 7) sive ἐντελέχεια sive τὸ τι η̄ν εἰναι ^a35, ab omni et potentiae et materiae admistione immune est. Ergo unum est principium movens immobile, ideoque unum item quod aeterno motu moveatur, id est: unum est coelum, ^a38. — In hac argumentatione eadem relinquitur dubitatio, de qua dixi ad 1073^a 36, nimirum quae intercedat inter principia moventia planetarum et inter principium movens stellarum fixarum ratio. Etenim ex ipsa ratiocinatione Aristotelis consequens esse videtur, quoniam principium movens immateriale est, ut non possint esse plura principia moventia. At posuit tamen plura eorumque numerum definit, ut non possim perspicere, quomodo iam, neglecta prorsus ea multitudine principiorum, ex unitate principii moventis concludat unitatem coeli.

^a34 εἰς γὰρ λόγος καὶ ὁ αὐτὸς πολλῶν, οἷον ἀνθρώπου, Σωκράτης δὲ εἰς. Quid voluerit Ar. significare his verbis, conferentibus universum sententiae contextum non potest

dubium videri: notio hominis eadem est in omnibus hominibus, singuli autem homines, veluti Socrates, Callias al. per materiae diversitatem distinguuntur (cf. Z l. l.: τὸ δ' ἄναν
ἡδη τὸ τούνδε εἰδός ἐν ταῖσδε ταῖς σαρξὶ καὶ ὄστοις Καλ-
λίας καὶ Σωκράτης· καὶ ἔτερον μὲν διὰ τὴν ὕλην, διέρα
γάρ, ταῦτὸ δὲ τῷ εἰδεῖ). Sed ipsa verborum explicatio dif-
ficilis; extrema certe verba: Σωκράτης δὲ εἰς, quomodo ex-
plicanda putem equidem non video. Alexandrum p. 684, 30
a veritate aberrare recte Schw. monet, nec vero magis
ipsius explicatio videtur apta esse, quum per voc. εἰς si-
gnificari τὴν ἀτομότητα, τὸ καθ' ἔκαστον («ein einzelnes
Exemplar»), existimat¹⁾). Neque enim voc. εἰς per se hanc
videtur vim habere posse, nec si haberet, id quidem suffi-
ceret; quoniam enim exemplo illustrare studet hanc propo-
sitionem: ὅσα ἀριθμῷ πολλά, ὕλην ἔχει, iure exspectes sin-
gulorum hominum diversitatem ex materia repetendam com-
memorari. Propterea vulg. lect. depravatam esse suspicor
et haud scio an tale quid scriptum fuerit, quale Themistius
(cf. var. lect.) interpretatione expressit.

g) 1074 b 1 παραδίδοται — 14 μόνον. Quemadmo-
dum Ar. saepius veterum philosophorum placita ita corrigit
et illustrat, ut quae illi voluerint et obscure significarint,
ea cum sua doctrina concinere demonstret (cf. 2. 1069 b 20
et ad A 8. 989 a 30), similiter h. l., ratus ille nimirum vul-
gatis hominum opinionibus utique aliquam inesse veritatis
partem (cf. ad A 2. 982 a 6), vulgares de diis opiniones ita
excudit, ut quid iis insit veri, quid falsi adnexum sit distin-
guat, et pristina illa ac genuina antiquissimorum populorum
religione suam sententiam confirmari doceat. Ipse enim Ar.
ratiocinando invenit motoribus siderum immobilibus divinam
esse naturam assignandam; similiter vetustissimi quique et
barbari et Graeci ipsis sideribus divinum numen inesse eo-
que numine universum mundum contineri uno consensu sta-
tuerunt, cf. de coelo I 3. 270 b 5: πάντες γὰρ ἀνθρώποι περὶ

1) Schw. ad h. l.: *Der Sinn ist: der Begriff des Menschen ist einer und derselbe, Sokrates aber ist Einer unter Vielen seines Gleichen, ein einzelnes Exemplar. Wäre er nur Begriff (ein καθόλον ἀνθρώπος), so könnte er dies nicht sein. Er hat also Materie und ist eins unter Vielen vermöge seiner Materie.*

θεῶν ἔχουσιν ὑπόληψιν, καὶ πάντες τὸν ἀνωτάτω τῷ θεῷ
τόπον ἀποδιδόσι καὶ βάρβαροι καὶ Ἕλληνες, ὅσοιπερ εἰ-
ναι νομίζουσι Θεούς, δῆλον ὅτι ὡς τῷ ἀθανάτῳ τὸ ἀθά-
νατον συνηργημένον· ἀδύνατον γὰρ ἄλλως. II 1. 284^a 2, b 3.
Meteor. I 1. 339^b 20. Posteriores autem quod deos humana
(b5, cf. B 2. 997^b 10) aliorumve animalium (b6) forma in-
duerunt, vitamque humanae vitae similem iis tribuerunt (b7,
cf. Pol. I 2. 1252^b 26), quum tamen divinior putanda sit side-
rum quam hominum natura (cf. Eth. N. VI 7. 1141^a 34), sive
illud, quae est Aristotelis sententia, de industria instituerunt
publicae salutis causa (cf. α 3. 995^a 4), sive cogitandi et
imaginandi necessitatem quandam secuti sunt, manifesto de-
pravarunt antiquissimam et eam quidem vere divinam de
diis opinionem. Itaque nihil mirum, quod Ar. fabularum in-
volucra, quibus obiectus est vulgaris deorum cultus, nihil
curat, quin etiam ridere videtur (cf. B 4. 1000^a 9. de coelo
II 1. 284^a 18), atque idem tamen in antiquissimis opinioni-
bus prima sibi videtur invenisse vestigia veritatis, quae et
his et aliis in rebus saepius apud homines inventa sit ac
vicissim interierit, cf. de coelo I 3. 270^b 19: οὐ γὰρ ἄπαξ
οὐδὲ δις ἀλλ' ἀπειρότερος δεῖ νομίζειν τὰς αὐτὰς ἀφικεῖσθαι
δόξας εἰς ἡμᾶς. Meteor. I 3. 339^b 27. Pol. VII 10. 1329^b 25.
cf. Krische Forsch. I. p. 302. Zeller Ph. d. Gr. II. p. 555. —
b6 καὶ τῶν ἄλλων ζώων ὁμοίους. Vere haec verba ad Aegy-
ptios Alex. p. 685, 30 videtur referre; etenim non Graeco-
rum solum sed etiam barbarorum de diis opiniones ab Ar.
respici appetet ex l. l. de coelo 270^b 5; antiquissimos autem
quom dicit hanc doctrinam posteris tradidisse (b1 τῶν ἀρ-
χαλων καὶ παμπαλαιών, b14 παρὰ τῶν πρώτων), vix pote-
rat praetermittere Aegyptios, quem populum omnium anti-
quissimum esse iudicat, cf. Meteor. I 14. 352^b 20. Pol. VII 10.
1329^b 32. — b11 φιλοσοφίας, latiore sensu usurpatum, cf.
ad A 3. 983^a 21.

CAP. IX.

*Summi intellectus eam esse, quam supra descriptū, na-
turam, ut sit sui ipsius intellectus, excussis dubitationibus
quibusdam confirmat.*

Exposito numero substantiarum moventium, quae quum et ipsae aeternae divinae immobiles sint, summo tamen sunt intellectu inferiores, ad hunc contemplandum revertitur ac quaestiones aliquot de eius natura movet motasque deinde dirimit. — *τὸις δοκεῖ μὲν γάρ (int. ὁ νοῦς) εἶναι τῶν φαίνουμένων*, etenim φαίνομενα dicuntur ea quae apparent ac sensibus percipiuntur, ideoque saepissime opponuntur ratiocinationi, τῷ λόγῳ, cf. ad 6. 1072^a 17; intellectus vero summus non in iis est rebus, quae sensibus percipiuntur, sed et esse eum et qualis sit ratiocinando tantum assequimur. Alexander num haec vocc. in textu habuerit, dubium est, quoniam in interpretatione h. l. ea prorsus neglit, cf. p. 686, 15: *ὅτι μὲν γάρ ὁ τοιοῦτος νοῦς τὸ θεότατον πάντων ἐστὶ καὶ τὸ ἄριστον φανερόν*. Quodsi genuina sunt, difficultas aliquanto certe minuitur, si intellexerimus τῶν φαίνομένων κατὰ τὸν οὐρανόν. cf. Phys. II 4. 196^a 33: *τὸν δ' οὐρανὸν καὶ τὰ θεότατα τῶν φανερῶν κτλ.* Ipsorum nimirum siderum (ea enim sunt τὰ φαίνομενα κατὰ τὸν οὐρανόν) divina est natura, cf. Eth. N. VI 7. 1141^a 34, sed longe illa superat divinitate naturae summus intellectus.

a) 1074^b 14 εἰτε — 35 νόησις. Tres proponit quaestiones, easque deinde (*τὸις δῆλον τοίνυν κτλ.*) solvit. Si intellectum statuimus nihil intelligere, sed quasi dormire (i. e. δύναμει εἶναι, ἀλλ' οὐκ ἔνεργεια, cf. ad Θ 6. 1048^b 1), evanuit divina eius maiestas, *τὸις 17, 18*. Sin intelligit quidem, sed id ipsum ut intelligat aliunde est suspensum, ab eo nimirum, quod intelligitur, non potest ipse pro optima substantia haberi; etenim ex actu intelligendi dignitas eius est repetenda, ipse vero intellectus, si hanc eius naturam esse ponimus, non actus sed potentia est intelligendi, *τὸις 18—21*. (*οὐ γάρ ἐστι, quoniam concludit Ar., quid esset consecutum si hoc poneremus, scribendum videtur: οὐ γάρ ἐσται.* Ceterum enunciatio ita est construenda, ut *vv. τοῦτο ὅτινι αὐτοῦ η οὐσία pro subiecto habeantur, et νόησις ac δύναμις pro praedicatis.*) Denique quoniam a dignitate eius rei, quae intelligitur, ipsius intellectus repetenda est dignitas, quaerendum est quid intelligat summus intellectus, *τὸις 21—25.* — Has quaestiones ut solvat, primum ad eam re-

spondet quam extremo loco proposuit: intellectus, ait, ut qui ipse sit divinissimus, **b16**, id intelligit quod dignissimum est et divinissimum, idque sine ulla mutatione; namque per mutationem, quoniam divinissimum cogitat, non posset nisi ad deterius quidpiam transire, eaque mutatio motum in se contineret, quum tamen immobilem esse summum intellectum constet, cf. c. 7. Inde ea concludit (*οὐν* **b28**), quibus reliquae quaestiones dirimantur. Non potest, ait, intellectus potentia esse, sed actum eum esse oportet; nam si esset potentia, non posset continuo ac sine intermissione (**b26**) intelligere, quoniam si quid potentia tantum est, defatigatur operandi continuitate (cf. *Θ8. 1050b 25.* de somno 1. 454^a **26**. **2. 455b 18**); deinde si esset intellectus potentia¹⁾), maior esset eius quod intelligitur quam ipsius intellectus dignitas. Potentia enim intelligendi quoniam perinde ad quaelibet pertinet intelligibilia, tum etiam intellectui inesset, si pessima quaeque intelligeret; at ita nimis non esset ipse summum bonum. Ergo non potentia est sed actus, et quoniam ipse est optimum (*εἰπερ ἐστὶ τὸ χράτιστον* **b34**), se ipsum intelligit. Quoniam igitur ipse est νόησις (i. e. actus intelligendi), seque ipsum intelligit, consequitur ut sit ἡ νόησις νοήσεως νόησις. Cf. ad 7. **1072b 20.** Mor. M. II **15. 1212b 38:** ἐπεὶ γάρ, φησί, πάντα ἔχει τάγαθὰ ὁ θεός καὶ ἔστιν αὐτάρκης, τι ποιήσει; οὐ γάρ καθευδήσει. Θέασται δή τι, φησίν· τοῦτο γάρ κάλλιστον καὶ οἰκειότατον. τι οὖν θέασται; εἰ μὲν γάρ ἄλλο τι θέασται, βέλτιον θέασται τι αὐτοῦ. ἄλλα τοῦτ' ἄτοπον, τὸ τοῦ θεοῦ ἄλλο τι εἴναι βέλτιον. αὐτὸς δευτὸν ἄρα θέασται. Eth. E. VII **11. 1245b 16.**

1) Schw. ad haec verba: ἔπειτα δῆλος κτλ. non putat e superioribus repetenda esse: εἰ μὴ νόησις ἔστιν ἄλλα δύναμις, sed potius supplendum eiusmodi quidpiam: εἰ ἄλλο τι νοεῖ ὁ νοῦς καὶ μὴ αὐτόν, quia illa si repetetur protasis, proxima enunciatio: καὶ γάρ τὸ νοεῖν κτλ. non haberet quo referretur. Apte scripsisse Ar. si ea addidisset, quae Schw. addi vult, non nego; sed ex ipsis, quae exhibentur, verbis non potest alia repeti protasis, nisi illa: εἰ μὴ νόησις ἔστιν ἄλλα δύναμις, neque est cur ab hac interpretatione recedamus. Reputandum modo est, τῇ δυνάμει τοῦ νοεῖν non definiri obiectum quod intelligatur (igitur: καὶ γάρ τὸ νοεῖν καὶ ἡ νόησις ἀπάρξει καὶ τὸ χειριστὸν νοοῦνται), at τῇ ἐργαζέτᾳ τοῦ νοεῖν simul definitum esse et inclusum id quod cogitetur, quod quum divinissimum esse debat, non potest aliud esse nisi ipso intellectus.

b) 1074^b 35 φαίνεται — 1075^a 5 μία. Sed in novas incidimus difficultates, si intellectus summi actionem comparaverimus cum iis, quas ipsi habemus, sentiendi cogitandi sciendi actionibus; manifestum est enim (*φαίνεται b35*) scientiam quamlibet ad aliam quandam rem referri, veluti medicinam ad sanitatem corporis, ac fortuito tantum et obiter (ἐν παρέργῳ b36) ad se ipsam. Deinde quoniam intellectio et id quod intelligitur notione certe (τὸ εἶναι νοήσεις καὶ νοούμενῳ) differunt, quaeritur ex utro horum dignitas summo intellectui accedat. Removetur utraque difficultas (part. η̄ b36 responcionem orditur, cf. ad Z 4. 1030^a 2), dummodo materiae vel levissimam cogitationem immiscere caverimus. Quod si tenemus, et ars, quae rem aliquam efficit, et scientia rei eadem est atque ipsa res, cf. ad 3. 1070^a 14. Iam vero summi intellectus ea est natura, ut a materia prorsus sit immunis. Ergo nihil mirum, quod eius νόησις est νοήσεως (i. e. ἐαντῆς) νόησις, nec potest omnino quaeri ex utro dignitas eius repetenda sit.

¶ 1 ἐπὶ μὲν τῶν ποιητικῶν — 5 μία hunc in modum vindentur explicanda esse: ἐπὶ μὲν τῶν ποιητικῶν ἐπιστημῶν (i. e. ἐπὶ τῶν τεχνῶν, cf. ad Θ 2. 1046^b 3) ἄνευ ὕλης (i. e. si materiae cogitationem seposueris) η̄ οὐσίᾳ καὶ τὸ τι η̄ εἶναι αὐτὸ τὸ πρᾶγμά ἔστιν, ἐπὶ δὲ τῶν θεωρητικῶν ὁ λόγος καὶ η̄ νόησις ἔστι τὸ πρᾶγμα. (In priore etiam membro τὸ πρᾶγμα praedicati loco addendum esse, apparebit ei qui superiora verba: η̄ ἐπ' ἐνίων — i. e. τῶν ἀνθρώπων — η̄ ἐπιστήμη τὸ πρᾶγμα, quomodo cum his cohaereant quae-siverit.) οὐχ ἐτέρου οὖν ὅντος ἐν τοῖς ἀνθροῖς (ὅσα μὴ ὕλη ἔχει a4) τοῦ νοούμενου καὶ τοῦ νοῦ, τὸ αὐτὸ ἔσται τὸ νοούμενον τῷ πρώτῳ νῷ (de eo enim agitur, ideoque facile suppleri potest), καὶ η̄ νόησις τῷ νοούμενῳ μία. — De dat. τῷ νοούμενῳ, quem pro vulg. τοῦ νοούμενου ex Alex. restitui, cf. Obs. p. 106.

c) 1075^a 5 έτι — 10 αἰῶνα. Hic locus quomodo explicandus videatur esse et emendandus, exposui Obs. p. 19; similem et interpretationem et emendationem a v. doct. Ravaïsson (Essai sur la Mét. d'Ar. I. p. 199) propositam esse, postea demum cognovi. Ex ea, quam l. l. significavi emendatione, ad hanc pervenimus interpretationem: Quaeritur

praeterea id, quod intelligitur, utrum ex partibus sit compositum an simplex; quod si esset compositum, intellectus in percurrendis partibus mutationi esset obnoxius, quae ab eius natura est aliena. At (*η*, cf. ad Z 4. 1029^b 29. 1030^a 2) quaecunque a materia exempta sunt, ea sunt simplicia et individua. Quemadmodum enim humanus intellectus, licet **composita cogitans** (*ὅ γε τῶν συνθέτων α'8*), interdum se habet (neque enim partes percurrens singulas sed totum complexus adsequitur id quod est bonum, atque id quidem diversum a se ipso): ita vero illa sui ipsius intelligentia per omne **aevum** se habet. — *α'8 τῶν συνθέτων* eundem in modum videtur explicandum esse, quo *τὰ συγχειμενά* dicta sunt Θ 10. 1051^b 2, cf. quae ad h. l. et ad 1051^b 24 adnotavi. — *α'8 ἐν τοις χρόνῳ*, cf. 7. 1072^b 15: *μικρὸν χρόνον ἡμῖν.* *β'25:* *ώς ἡμεῖς ποτέ.* — *α'9 ὅν ἄλλο τι.* Humanus intellectus, quamquam summum bonum diversum est ab ipso, tamen non percurrendis singulis partibus, sed totum simul complexus illud percipit; longe igitur magis consentaneum est, divinum intellectum, qui summum bonum non extra se habet positum, sed ipse est summum bonum, continuo ac sine mutatione totum illud intueri.

CAP. X.

Quemadmodum id quod est bonum et pulchrum in sit in universitate mundi, 1075^a 11—25.

Haec prior capitis pars non debebat a superiore capite seiungi, quocum artissime cohacret, siquidem etiam nunc agitur de summi principii natura et ad mundum ratione; posteriore demum capitinis parte nova instituitur quaestio.

Universi mundi bonitas, quam quidem ei omnino inesse Ar. saepissime confirmat (cf. Zeller Ph. d. Gr. p. 454), quaeritur utrum ex divina primae substantiae natura an ex ipsius mundi repetenda sit ordine. Et utroque quidem modo Ar. boni naturam mundo inesse statuit (*ἡ ἀμφοτέρως α'13*, ab his enī verbis ordiri apodosin vere Alex. p. 690, 29 monet, cf. ad Z 4. 1030^a 2), quod qui possit fieri exemplo exercitus illustrat, cf. de mundo 6. 399^b 1. 400^b 8. Etenim disciplinae militaris imperator quidem primus est auctor; sed is

si recte instituit disciplinam, per se ipsae singulae exercitiae partes concordant. Pariter eius ordinis, quem in mundo conspicimus, princeps causa summo est intellectui assignanda, sed eo auctore ita ordinatae sunt mundi partes, ut suæ sponte concinere videantur. Omnia enim cum omnibus cohaerent et ad unum tendunt, *a 16, 18.* Iam veluti in civitate non eadem est omnium auctoritas neque iisdem legibus omnes sunt adstricti, sed maior auctoritas ciuium liberorum, minor ac prope nulla servorum, ac propterea illud quid ad civitatem conferre debeant accuratissime est descriptum, horum libidini plurimum permittitur: eadem fere mundi est ratio. Pro sua quidque natura (*τοιαύτη γὰρ ἀκάστου ἀρχὴ αὐτῶν* — i. e. ipsarum rerum singularum — *ἡ φύσις ἐστίν a 22*) suam ad universi mundi ordinem confert partem; sed plurimum conferunt aeternae siderum substantiae, has enim videtur ingenuis comparare civibus, qua propter arctissima lege eorum vita et actio descripta est; exigua conferunt eae res, quae sunt et intereunt, animalia plantae reliqua, *a 16*, qua de causa plurima in iis fortunae et casui potuerunt permitti. Sunt tamen quaedam, quae hae etiam res ad consummandum mundum conferunt, veluti alterius generatio ex alterius interitu (*οἶον εἰς γε τὸ διαχριθῆναι κτλ. a 23*) aliaque quae communiter omnia conferunt (*ῶν κοινωνεῖ a 24*) ad servandum universi mundi ordinem. Ita quum ad summum bonum Ar. rerum universitatem tendere persuasum habeat ideisque casui ac fortunae aliquem permittendum locum censeat (cf. ad E 3), quibus finibus *ἡ τίχη* et *τὸ αὐτόματον* circumscribendum sit, quodammodo h. l. significavit. — Haec in universum disputationis sententia; ipsa verba Ar. facilius videntur construi posse, si ante *ἀλλ᾽ a 19* colon pro puncto posueris, ut eadem enunciatio continuetur ab *a 16 πάντα δέ* usque ad *a 24 ἐστίν*. Etenim verbis: *οὐχ ὁμοίως a 16*, opposita sunt: *ἀλλ᾽ ὥσπερ κτλ. a 19*: omnia cohaerent quidem, et ad summum finem tendunt, nec tamen aequaliter, sed per eosdem dignitatis ac potentiae gradus, quales in civitatibus novimus; ea comparatio quomodo ad mundum pertineat, proximis deinde significatur verbis: *τοιαύτη γὰρ κτλ.* Quae autem interposita sunt, *a 17 καὶ οὐχ οὕτως — 19 συντέταχται*, ea pertinent ad expli-

canda verba «15 πάντα συντίθαται πως. Schw. qua ratione ad protasin ἀλλ' ὥσπερ «19 referri velit apodosis loco καὶ ἄλλα οὕτως κτλ. «24, equidem non intelligo. — «23 τὸ διαχρέθηναι quid significet dubium est, neque contenderim vere me h. v. interpretatum esse. Alex. Anaxagoreum huius voc. usum adhibet p. 692, 23.

In quas incident difficultates qui aliter statuerint ac nunc est expositum, 1075a 25 — 1076a 4.

Superiorum philosophorum placita quomodo in explicanda sua doctrina Ar. adhibeat, cf. ad A 3. 983a 1; h. l. enumeratis aliorum placitis disputationi suae indirectam quandam argumentationem addit, in errores incidisse demonstrans omnes, quicunque aliter atque ipse statuerint. («26 οἱ χαρακτήρως λέγοντες, cf. ad K 2. 1060a 25.) Sed quum summa brevitate singulorum placita philosophorum Ar. perstringat, difficile interdum est decernere, iure an iniuria ea singulis obiecerit quae obiecit; ea significasse magis quam diuidicasse satis habebimus. Illud autem praecipue videtur attendendum, ad solvendas eas, quae aliis criminis dantur, repugnantias nihil respici præterea, nisi quod hoc ipso in libro est expositum.

a) 1075a 28 — b16. Ac primum quidem quod ab initio huius libri substantiarum diversa genera distinxit et materia carac qualis sit ponenda exposuit, quid erroris ex his rebus parum perspectis ortum sit ostendit, ita tamen ut data per philosophorum quorundam placita occasione simul causam finalem respiciat.

Omnia ex contrariis fieri tantum non omnes consentiunt, «28, cf. Γ 2. 1004b 29. Ν 1. 1087a 30. Phys. I 5. 188a 19. At non omnia fiunt; aeterna substantia distincta primum est ab iis quae intereunt c. 1, ac postea eius existentia demonstrata est c. 6. Nec fit quidquam ex contrariis, nisi ponatur tertium quidpiam, materia, cf. c. 2. Quare qui neglexerunt materiam, generationem ex contrariis, quam contendebant ipsi, non potuerunt explicare, siquidem contraria non afficiuntur alterum ab altero, «30, cf. 2. 1069b 6. Platonici vero (οἱ δὲ «32) quod alterum ex oppositis, τὸ ἄντον, materiae loco posuerunt (cf. Ν 1. 1087b 5. 4. 1091b 30), id

commiserunt, ut materiam ipsam traherent in oppositionem, quae eximenda ex ea est ut διναμένη ἄμφω 2. 1069^b 14. («32 ὥσπερ οἱ τὸ ἄνισον τῷ ἵσῳ, addendum est ex antecedentibus verbis: ὅλην ποιοῦντες. — «34 ἡ γὰρ ὅλη ἡ μία οὐθενὶ ἐναρτίον. Alex. pro vv. ἡ μία in textu videtur habuisse ἡμῖν, quae lectio quamquam haud inepta est, tamen non est cur vulgatae, quam Alex. etiam novit p. 693, 27, praeferratur, modo hanc recte explices. Etenim ἡ μία nec significare potest i. q. ἡ πρώτη, quod voluit Alex. l. l., neque i. q. αὐτὴ ἡ ὅλη, quod putavit Schw. p. 290: *Allein die ὅλη als solche, ἡ ὅλη ἡ μία, die Materie allein, ohne Form, hat kein Entgegengesetztes; sed distinguitur potius his vocabulis additis materiae natura a natura contrariorum.* Contraria utique duo inter se et componuntur et opponuntur; materia vero, exenta ex hac oppositionis duplicitate una est, sed ad duo contraria recipienda perinde idonea.) Praeterea quum τὸ ξύ summi boni habeat dignitatem, et quod ei oppositum est, τὸ ἄνισον, mali naturam (cf. ad A 4. 985^a 5. 6. 988^a 14), idem autem ἄνισον materiae gerat vices, consequens est ut omnia malum participant praeter ipsum τὸ ξύ, «34—36, cf. N 4. 1091^b 35. Quod ut evitarent alii, Speusippus et Pythagorei, bonum omnino a principiis seiunxerunt, «36, quae sententia quantum a veritate deflectat supra est expositum, 7. 1072^b 30. Inde igitur eorum magis est probanda sententia, qui bonum posuerunt in principiis, veluti Empedocles et Anaxagoras, modo recte illud descriptis-sent; at non definiverunt, utrum ad finale an ad ideale cau- sarum genus referri vellent, ^b1; Ar. ipse qua ratione bonum principii locum obtinere censeret, ostendit 7. 1072^a 26. Praeterea duos Empedocli obiicit errores, ^b1—7. Eandem φιλίαν ab Empedocle ponit et tamquam principium movens et tamquam partem sphaeri, id est autem tamquam materiam. Quodsi concedamus eandem rem et materiae (*καὶ ὡς ὅλη* ^b5, de qua emendatione cf. Obs. p. 106) et motoris vices susti- nere, notione tamen distinguenda erit, et quaeri oportebit, utra ratione habita φιλία id sit quod est, quemadmodum supra Aristoteles quaesivit 9. 1074^b 37: *κατὰ πότερον αὐτῷ* (int. τῷ νῷ) τὸ εὖ ἴπαρχει; οὐδὲ γὰρ ταῦτὸ τὸ εἶναι νοήσει καὶ νοομένῳ. (^b5 τὸ γ' εἶναι οὐ ταῦτο. His verbis

notio nis significari diversitatem, quasi dicat: *οὐ ταύτο ἔστι τὸ εἶναι ὕλη καὶ τὸ εἶναι κινοῦντι*, appareat coll.-Top. V 4. 133b 33: ἀλλ' ἄλλο λέγεται τῷ ἔτερον αὐτοῖς εἶναι τὸ εἶναι· οὐ ταύτῳ γάρ ἔστιν ἀνθρώπῳ τε τὸ ἀνθρώπῳ εἶναι καὶ λευκῷ ἀνθρώπῳ τὸ εἶναι λευκῷ ἀνθρώπῳ. Phys. III 3. 202a 20, 59. 12. 16, ubi promiscue usurpantur τὸ εἶναι τὸ αὐτό et ὁ λόγος ὁ αὐτός sive εἰς. I 3. 186a 31. al.) Sed nunn vere Empedocles φύλιαν pro elemento posuerit sphaeri, quum id praecipue videatur spectare ut moventia principia distinguat ab elementis, vehementer dubito. Longe aptius suaequae ipsius doctrinae accommodate alterum ei obiicit, quod contentionem posuerit aeternam, b6, quae quidem quum ipsa per se (αὐτό b7) mali sit natura et principium (cf. ad A 4. 985a 5), in easdem non potest non incidere difficultates, quae antea, a35, sunt expositae. Apud Ar. vero ei principio, quod idem summum bonum et primum movens est, propterea nihil est contrarium, quia contraria materiam requirunt, quae iis subiecta sit (cf. c. 2), summum autem principium est immateriale. (Quod Θ 9. 1051a 19 comprobavit: *ἐν τοῖς ἐξ ἀρχῆς καὶ ἐν τοῖς ἀιδίοις οὐθέν ἔστι κακόν*, h. l. non videtur respicere.) — In Anaxagora autem id quidem recte vituperat, b8, quod qua ratione intellectus moveat ostendere omiserit; debebat autem Anax., quod hic breviter Ar. significat (*ἡ γὰρ λατρεική ἔστι πως ἡ ἴγλεια* b10, ars idem est atque artificium sciunctum a materia, cf. ad 3. 1070a 14), ad eam devenire rationem, ut intellectum sui ipsius intelligentiam ideoque sui ipsius τέλος esse statueret, cf. 9. 1074b 33. Minus vel probo vel intelligo quod deinde monet b10: *ἄτοπον δὲ καὶ τὸ ἐναντίον μὴ ποιῆσαι τῷ ἀγαθῷ καὶ τῷ νῷ*. Quid enim? nonne pariter et eodem quidem iure νοῦς ἀμιγῆς, quem posuit Anaxagoras, ab omni contrarietate et oppositione immunis sit, ac primus motor apud Aristotelem?

Ita uberioris Empedoclis et Anaxagorae persecutus principia, magis universe et strictim nonnulla de erroribus monet, quos in explicanda generatione hi aliique commiserint, b11. Quicunque contraria pro principiis posuerunt, non recte iis sunt usi, nisi quis de suo ingenio eorum sententias ad iustum redigerit formam (*ἐνθυμίσῃ* b12, cf. de v. διαρροῶν ad A 4. 985a 4. 8. 989a 30). Fortasse ea respicit, quae de

obscura quadam materiae imaginatione, concepta ab illis philosophis monuit 2. 1069^b 20; similia Empedocli obiicit A 4. 985^a 17. — Cur alia intercidant alia aeterna sint, nemo explicuit, iisdem nimirum positis omnium rerum principiis, b 13, cf. B 4. 1000^a 5. At Aristoteles, quum generationem et corruptionem a materiae potentia repeteret, iis substantiis, quae nihil habent materiae, aeternitatem vindicavit. Esse etiam sensibiles substantias aeternas contendit c. 1, et quae illae sint declarat 8. 1073^a 32. — Brevisime denique eos commemorat qui ex non-ente rerum universitatem repetere sibi visi sint, cf. 7. 1072^a 20, et Eleatas, qui quoniam omnem sustulerunt motum ac mutationem vix hoc loco respiciendi sunt, ubi quid erratum sit in generatione explicanda disseritur, cf. Phys. I 8.

b) 1075^b 16 — 1076^a 4. Quae h. l. perstringit Aristoteles, ea despero ita explicari posse, ut certo ac iusto ordine procedere et ad idem omnia spectare videantur; sed maximum certe partem ea tanguntur vitia, in quae incident reliqui philosophi, quod principium movens vel plane omiserint vel non recte posuerint.

b 16 — 20. Cur aeterna sit generatio et quae sit eius causa, nemo perspexit; Ar. quomodo explicit, cf. 6. 1072^a 10. Et eos, qui duo ponunt contraria rerum elementa, ut explicent rerum generationem et mutationem, ponere praeterea oportet ἀρχὴν κυριωτέραν b 18, nimirum τὸ κυνοῦν, cf. 4. 1070^b 22; et Platonicas ad ideas, quippe quae mutationis non possint iudicari principium (cf. b 28 et ad A 9. 991^b 3), adhiberi oportet principium, quod ideas inter et res singulas communionem instituat. (Part. ὅτι b 19 non videtur explicari posse; neque enim causa significatur, cur quid ponendum sit praeter ideas, sed potius id ipsum, esse aliquid ponendum; propterea pro ὅτι suspicor vel ἐτι vel ἔστας scribendum esse.)

b 20 — 24. Quoniam scientia, quae actu est, idem est ac scibile quod est actu, qui sumnum principium non exemerunt e contrarietate, ii facere non possunt quin etiam summae philosophiae contrarium aliquid esse statuant. Alia Aristotelis est ratio; huic enim contrarietas repetenda videtur ex materia, quae potentia est ad utrumque e contrariis pa-

riter apta; summum igitur principium, quoniam a materia est immune, idem immune est a contrarietate. — **b18 ταῦτα** ex ed. Ald. et Bess. scripsi pro vulg. **ταῦτά**. Neque enim hoc potest Aristoteles dicere, contraria idem esse, sed contraria, quoniam cum materia necessario coniuncta sunt, ex eius natura id ipsum habere, ut potentia sint contraria; quod album est actu, idem nigrum est potentia ac vice versa. Id autem significat pron. **ταῦτα**, quod per **ἐναντία** recte explicuit Alexander p. 695, 29: **πάντα γὰρ τὰ ἐναντία ὑλην ἔχει καὶ ἐν ὑλῇ ἔστι καὶ δυνάμει ἔστι τὸ ἐναντίον**. — Proxima autem verba: **ἡ δὲ ἐναντία ἄγνοια εἰς τὸ ἐναντίον**, quomodo vel explicem vel emendem non habeo. Conferenda quidem videntur quae dicit Ar. Θ 10. 1051b 30, iis in rebus, quae sunt **ὅπερ εἶναι τι καὶ ἐνεργείᾳ**, scientiae non opponi errorem, sed inscitiam: **τὸ δὲ ἀληθῆς τὸ νοεῖν αὐτά· τὸ δὲ ψεῦδος οὐκέτιν, οὐδὲ ἀπάτη, ἀλλ’ ἄγνοια**. Sed ita divinari quidem quaedam sententia potest, non ipsa verba explicantur; nec quae Alex. et Schw. proposuerunt¹), ad interpretanda verba videntur sufficere.

b24 — 36. Rerum sensibilium ut explicetur exsistentia et generatio, ponendum profecto aeternum quidpiam est, quod sit praeter res sensibiles (cf. *B* 4. 999b 5. *K* 2. 1060a 26); quod nisi posuerimus, ordo universi mundi (cf. 1075a 11—25) et aeterna siderum natura explicari nequit, sed perinde ac theologi et physicorum plurimi, qui indefinitam potentiam in principio posuerunt (cf. 6. 1071b 26. 7. 1072a 19), quoniam potentia ut transeat ad actum aliam rem requirit actu exsistentem, ab altero principio ad alterum usque redire (**ἀεὶ τῆς ἀρχῆς ἀρχή** b26) et ita in infinitum progredi cogimur. At non debent propterea vel ideae vel numeri pro principiis aeternis ponи. Ea enim vel nullius omnino rei vel certe motus causa esse non possunt, cf. ad b19; praeterea numeri

1) Alex. p. 695, 34: **ῶστε οὐδὲ τῇ περὶ αὐτὴν ἐπιστήμην ἔστιν ἐναντία ἡ ἄγνοια· εἰ γὰρ ἔστιν ἡ ἄγνοια ἐναντία τῇ τοιωτῇ ἐπιστήμῃ, ἔσται καὶ τὸ περὶ ὁ ἡ ἄγνοια ἐναντίον τῇ πρώτῃ ἀρχῇ**. Schw.: *Den folgenden Satz schreibe ich so: „ἡ δὲ ἐναντία ἄγνοια, εἰς τὸ ἐναντίον (sc. πλειες). „Soffern jener Wissenschaft (der τιμωτατῇ ἐπιστήμῃ) die Unwissenheit (und nicht etwa eine andere Wissenschaft) entgegengesetzt ist, so fällt auch diese unter den Gegensatz.“*

nec movens nec formale principium esse possunt corporis continui; neque vero ex numeris tamquam elementis componi posse magnitudines continuas, adversus Pythagoreos comprobat *M* 8. 1083^b 11, cf. *B* 4. 1001^b 17. — Nec vero alterum ex contrariis iis, quae plerique summa principia esse volunt, pro principio movente potest haberi, ^b30. Quae enim contraria sunt, ea materiam habent, id est autem potentia sunt non actu (cf. ad *Θ* 7. 1048^b 37). At si potentia sunt, fieri potest ut non sint (^b31, cf. 6. 1071^b 19), et quoniam postea demum a potentia ad actum transitur, non possunt aeternae esse substantiae. At sunt aeternae substantiae (cf. 6. 1071^b 4), ergo falsa sunt quae posuimus. Quid autem tollendum sit ex illis placitis, supra est expositum, nimurum pro principio ponenda est substantia quae sit actu, cf. 6. 1071^b 22. («34 quod πῶς de coniectura scripsi pro vulg. ὡς, allato loco 6. 1072^a 4 satis confirmatum videbitur.)

^b34 — 37. Unde fiat ut numeri vel definitiones in unitatem coalescant, unde omnino forma cum materia in unitatem coeat, id ab aliis philosophis non posse explicari, sed sibi facile esse explicare, Ar. uberius exponit *H* 3. 1044^a 3 et c. 6. cf. ad hh. ll. Ut possint coire, id ne egere quidem explicatione, quoniam ea sit et formae et materiae natura ut se compleant invicem, cf. 1045^a 33; re vera autem ut coeant, non aliam esse quaerendam causam παρὰ τὸ ποιῆσαν, 1045^a 31. Idem h. l. dicit: ὡς τὸ κίνητον ποιεῖ ^b36, respiciens nimurum quae de moventis principii necessitate proposuit c. 4 et per reliquam libri partem descriptis.

^b37 — 1076^a 4. Denique perverse quidam diversa rerum genera distinguunt, numeros, corpora mathematica, corpora sensibilia, animam al., et suum cuique principium praeficiunt. Ita vero solvit universae naturae continuitas, quoniam superiora genera esse possunt, licet inferiora ponantur non esse. At rerum natura non potest malae civitati comparari, verum potius sua cuique munia ita sunt assignata, ut omnia inter se cohaereant et ad unum tendant (cf. 1075^a 11 sqq.), et ab uno summo principio, a summo motore immobili (εἰς κοιλανός ^a4, cf. c. 7. 9), suspensa sint. — Eandem sententiam, quam h. l. refutat, uberius commemorat et pariter vi-

tuperat *N* 3. 1090b 13; Speusippi eam fuisse verisimile videbitur conferenti *Z* 2. 1028b 21, cf. ad h. l. Tragoediae temere et fortuito compositae, in qua singulae actionis partes nullo inter se nexu contineantur, eandem doctrinam comparat *N* l. l.: οὐκ ἔσις δ' ἡ φύσις ἐπεισοδιάδης οὖσα, ὥσπερ μοχθηρὰ τραγῳδία, cf. *Poet.* 9. 1451b 34: λέγω δ' ἐπεισοδιάδη μῦθον, ἐν φάσι τὰ ἐπεισόδια μετ' ἄλληλα οὐτ' εἰκὸς οὐτ' ἀνάγκη εἶναι. — «4 οὐκ ἀγαθὸν κτλ. *Hom. Il. B* 204. cf. de part. an. III 4. 665b 14: ἀρχὴν δὲ τούτων ἀναγκαῖον εἶναι πλανῶν γάρ ἐνδέχεται μίαν βέλτιον ἢ πολλάς. 666a 14. Hanc autem, quam praedicat, sunimi principii unitatem non prorsus tueri potuisse Ar. supra monui ad 8. 1073a 22.

M.

CAP. I.

Ar. quaestio[n]is, quam instituit, rationem describit et singulas disputationis partes distinguit, 1076a 8—32.

1076a 8 περὶ — 22 φασι. Quoniam investigata rerum sensibilium substantia quaerendum est num qua sit immobilis et aeterna praeter res sensibiles substantia et qualis ea sit, excutienda primum sunt eorum philosophorum placita, qui eiusmodi statuerunt esse substantias, «8—16. Ac duae quidem extant ea de re sententiae; alii enim res mathematicas, alii ideas tamquam substantias aeternas posuerunt, «16—19; accedit alia praeterea sententiarum varietas, quoniam de distinguendis inter se vel coniungendis ideis et numeris mathematicis in diversas partes abierte, «19—22.

De materia rerum sensibilium quod Ar. se exposuisse dicit «9: ἐν τῇ μεθόδῳ τῶν φυσικῶν (cf. de voc. μέθοδος ad *A* 2. 983a 22), id manifesto pertinet ad *Phys. I*; quod autem addit: ὑστερον δὲ περὶ τῆς κατ' ἐνέργειαν, quo referatur dubium est. Potest enim videri Ar. ad libros *Z* et *H*, quae Schw. est sententia, et fortasse etiam ad librum *Θ Metaph.* respicere; sed id cur non sit verisimile significavi p. 27. Quare assentiendum potius arbitror Alexandro, qui eadem *Physica* his verbis allegari censet, nec tamen unum

librum II Phys. cum Alex. putaverim respici, sed praecipue extremam Physicorum partem, quae est de principio actu movente. Ipsiis verbis Ar. haec interpretatio aptissima videtur, quoniam nominata τῇ μεθόδῳ τῶν φυσικῶν simplificiter addit: ὑστερον δέ. — **α15** καθ' ἡμῶν δυσχεραινωμεν, cf. A 3. 984a 29. — **α16** δύο δ' εἰσὶ δόξαι κτλ. Quam priore loco ponit, ea Pythagoreorum est, cf. ad Z 2. 1028b 15, altera Platonis. De reliquis harum sententiarum discriminibus, **α19—22**, cf. ad 6. 1080b 21 sqq.

1076a 22 σκεπτέον — 32 σκέψις. Haec placita ut via et ratione examinemus, primum de ipsa mathematicarum rerum natura disputandum est, c. 2 et 3, deinde de ideis, c. 4 et 5, denique quaerendum utrum numeri et ideae substantiae et principia rerum sint. Hanc tertiam quaestitionis partem persequitur c. 6 — 9. **1086a 21;** ideales enim numeros, de quibus illic disputat, ponunt esse οὐσίας χωριστὰς καὶ τῶν ὄντων αἵτιας πρώτας, 6. **1080a 14.**

α27 ἀπλῶς quid significet cognoscitur ex superioribus verbis **α23:** μηδεμίαν προστιθέντας φύσιν ἄλλην κτλ., nimirum quaestionem de numeris et de principiis cum hac de ideis quaestione nondum vult coniungi. — **α27** ὅσον νόμοιν χάρων. Recte Alex. p. 700, 13: ἐπεὶ γὰρ νόμοις καὶ ἔθοις ἔστιν, ὅταν τις περὶ τινῶν ἀποφαίνηται, ἐπισκέπτεσθαι καὶ τας τῶν ἄλλων περὶ τῶν τοιούτων δόξας, ἵνα μὴ μένουσαι ἀνεξέταστοι ταράττωσι τοὺς ἐντυγχάνοντας κτλ. Quantum igitur ex hoc more necessarium sit, se expositurum de ideis Ar. dicit, nam earum refutationem satis superque iam vulgatam esse καὶ ἵπο τῶν ἐξωτερικῶν λόγων. De his λόγοις ἐξωτερικοῖς cf. Stahr Aristot. II. p. 237 — 279. Krische Götting. Anz. 1834. p. 1894.

Reliqua capitinis pars, **α33—37,** rectius cum proximo cap. coniungitur.

I. DE REBUS MATHEMATICIS, c. 2. 3.

Duae excutiuntur de natura rerum mathematicarum sententiae. Etenim res mathematicas qui substantias per se esse statuunt (*εἴπερ* ἔστι **α32**, cf. 3. 1077b 26: φύσιν εἶναι ἀφωρισμένην), eas aut inesse censem rebus sensibiliibus aut seiun-

ctas ab his exsistere. Haec manifesto Platonis est doctrina, quem Ar. res mathematicas medias esse inter res sensibiles et ideas dicit statuisse, cf. ad *A* 7. 987^b 14; illam non perinde certum, sed probabile tamen est Platonicorum quorundam esse sententiam, cf. ad *B* 2. 998^a 7. Neutra ratio si potuerit probari, res mathematicae censendae erunt aut omnino non esse aut alia esse ratione.

CAP. II.

a) *Res mathematicas non inesse tamquam substantias actu existentes rebus sensibilibus*, 1076^a 38—^b11.

Tribus utitur ad hoc comprobandum argumentis, ex quibus duo, quae in principio ponit, iam in libro *B*, *ἐν τοῖς διαπορήμασιν*, 2. 998^a 7—19 explicuit. Nimirum consequens erit ex hac sententia, ut duo corpora in eodem sint spatio, quod est absurdum; ac praeterea, qui ita statuunt, si sibi velint ipsi constare (*τοῦ ἀντοῦ λόγου* ^b2), eos contendere simul oportebit: *καὶ τὰς ἄλλας δυνάμεις καὶ φύσεις ἐν τοῖς αἰσθητοῖς εἶναι καὶ μηδεμίαν κεχωρισμένην* ^b2. Alex. quod vv. *τὰς ἄλλας δυνάμεις καὶ φύσεις* vel corporum terminos, superficies et lineas, vel eas res quae opticae aliisque eiusmodi artibus subiectae sunt significari putat, neutrum potest probari; illa enim, superficies et lineae, iam continentur superiore argomento, quo duo corpora, quae nimirum sine superficiebus ac lineis cogitari nequeunt, in eodem spatio fore significaverat; haec si volumus intelligi, argumenti vis omnis intercidit, quae quidem in eo est sita, ut Ar. eas substantias et ipsas ex eadem sententia necessario inesse rebus sensibilibus demonstret, quas eius auctores a rebus sensibilibus seiunxerant. Itaque licet nomen *δυνάμεις* aliquam faciat dubitationem, nec tamen graviorem quam in reliquis interpretandi rationibus, ideas intelligendas arbitror. Qui res mathematicas substantias quidem esse statuunt, ac tamen inesse rebus sensibilibus, ii non habent, cur ideas seiungant a rebus sensibilibus. Hoc apertius dicit *B* 2. 998^a 12, quem locum hic respicit: *δῆλον ὅτι καὶ τὰ εἰδη ἐνδέχονται ἐν τοῖς αἰσθητοῖς εἶναι τοῦ γὰρ αὐτοῦ λόγον ἀμφότερα ταῦτα ἔστιν*. — His tertium addit argumen-

tam, ^b5 — 11. Si mathematicae substantiae rebus sensibili-
bus insunt, una cum his illas etiam dividi oportet; atqui
dividitur corpus superficie, superficies linea, linea puncto.
Punctum igitur oportet dividiri, ut dividatur corpus vel ma-
thematicum vel sensibile; at illi punctum mathematicum di-
vidi non posse statuunt (^b7), nec quidquam proficiunt, si
sensibile punctum lineamve dividi posse concedunt, quoniam
sensibilium et mathematicarum rerum neque existentia neque
sectio disiuncta est. — Demonstrandi vis inde est repetenda;
quod res mathematicae, licet continuae sint magnitudines,
tamen tamquam substantiae actu existentes positae sunt.
Iam quum linea non censeatur composita esse ex punctis
iuxta se positis, sed transeuntibus et quasi fluentibus, non
potest linea ita secari, ut eam servata individua puncti na-
tura inter duo proxima puncta seces, sed ipsum punctum
oportet secari; nec possunt huius sententiae auctores ea uti
ratione, quae Aristoteli in promptu est, ut punctum dicat
non actu sed potentia inesse lineae, nec secari sed fieri
dissecta linea.

b) *Res mathematicas non posse ponit tamquam substan-
tias sciuntas a rebus sensibiliibus, 1076^b 11 — 1077^b 14.*

1) 1076^b 12 — 39. Qui res mathematicas ad substantia-
rum dignitatem evectas seorsim ponunt et sciuntas a sen-
sibiliibus rebus, eos eo deducere Ar. studet, ut non unum,
sed plura genera superficierum, linearum, punctorum abso-
lute existentium ponere adigantur; quam quidem σώρευσιν
^b29, per se absurdam, ut quae omnem tollat scientiam ma-
thematicam, duplice ex fonte Ar. repetit. Nam primum qui-
dem res sensibles corporum habent naturam; sed corpora
superficiebus lineis punctis definiuntur; iam si praeter cor-
pora naturalia ponuntur mathematica corpora absolute exis-
tentia, non est cur non perinde praeter superficies natu-
rales mathematicae ponantur, idemque in lineis ac punctis
fiat. Deinde in corporibus mathematicis insunt superficies
et lineae et puncta tamquam earum elementa; atqui simpli-
ciora natura ac substantia priora sunt compositis (πρότερα
γὰρ τῶν συγχειμένων ἔστι τὰ ἀσύνθετα ^b18); ergo oportet
praeter corpora mathematica ponit superficies lineas puncta,

quae sciuncta ab illis absolute existant, item praeter has iterum superficies lineas et puncta, demique praeter istas lineas puncta. Haec si tenemus, inde conficitur ut corporum mathematicorum unum ponatur genus illud, quod simpliciter praeter corpora naturalia per se esse statuitur; superficierum autem mathematicarum tria statuenda sint genera: unum, quod ponitur praeter superficies sensibiles ($\tau\alpha\tau\epsilon\pi\alpha\tau\alpha$ τὰ αἰσθητά b31), alterum, quod inest in corporibus mathematicis ($\tau\alpha\tau\epsilon\pi\alpha\tau\alpha$ ἐν τοῖς μαθηματικοῖς στερεοῖς b31, quae eadem dicuntur τὰ ἐν τοῖς ἀκινήτοις στερεοῖς b21), tertium, quod per se existere statuitur sciunctum a superficiebus terminantibus corpora mathematica ($\tau\alpha\tau\alpha\tau\alpha$ τὰ ἐν τούτοις b32, cf. de addito ante παρὰ articulo Obs. p. 58). Linearum autem quatuor erunt genera: τὰ τε παρὰ τὰ αἰσθητὰ καὶ τὰ ἐν τοῖς μαθηματικοῖς στερεοῖς καὶ τὰ ἐν τοῖς μαθηματικοῖς ἀποτέλοις τοῖς οὖσι παρὰ τὰ μαθηματικὰ στερεὰ καὶ τὰ παρὰ τὰ ἐν τούτοις ἐκτιθόμενα. Punctorum facile apparent quantum accedere genus. — Et hanc quidem cumulationem absurdam esse appareat; quin etiam quum superficierum linearumve mathematicarum plura sint genera, ad quod ex his generibus referenda sit doctrina mathematica dubium est, b33, quamquam ad confirmanda ipsa thesis fundamenta haec sententia proposita est¹⁾.

Quod deinde, b 36—39, ex diversitate punctorum antea demonstrata, omninoque ex diversitate rerum singularium,

1) Absurdam illam esse cumulationem facile Aristoteli concedimus; illud autem queritur num vere eos, quos impugnat, adversarios in hanc necessitatem incidere dicat. Ac mihi quidem Ar. subtilius videtur disputare quam verius. Quem enim antea priorem significavi cumulationis fontem, eum suo iure infinitari Plato poterit. Quus enim corpora naturalia sine superficiebus lineis punctis sentiri cogitarive nequeant, propter id ipsum non est, cur positis iam praeter corpora sensibilia mathematicis corporibus, insuper praeter superficies naturales ponamus mathematicas et sic porro; plene enim et absolute illud iam confectum est, ubi corpora mathematica scorsim existentia statuimus. Quam vero alteram dixi cumulationis causam, ea sane peculia-rem tangit huius doctrinae difficultatem; si enim mathematica corpora super-ficies lineae puncta cum substantiarum dignitate ponuntur, igitur si per se exsistere statuuntur, quoniam corpus, sive mathematicum dixeris sive natu-rale, non potest cogitari nisi cum superficiebus lineis punctis ac pariter porro, haec quomodo inter se contradicte potuerint illius sententiae auctor, ardua sane est quaestio, quae nec evitari potest nec solvi.

quae vel sensibus vel mente concipiuntur, innumerabilia eaque inter se diversa unitatum ideoque etiam numerorum genera repetere sibi videtur: id ita demum vere caderet in adversarios, si ex diversitate rerum earum, quibus assignatur essentiae unitas, ipsius unitatis vel voluisse vel potuisse repetere diversitatem. Sed facile Ar. adduci poterat, ut hoc consequi ex sententia adversariorum putaret, quoniam ipse unitatem cum puncto plerunque ita coniungit, ut utrumque dicat ἀδιαιρέτον, sed alterum θεόν, alteram ἄθεον, cf. ad A 6. 1016^a 30.

2) 1076^b 39 — 1077^a 14. Praeter ea genera rerum mathematicarum, quae posuit Plato, alia insuper erant ponenda, si sibi voluerit ipse constare. Ac primum quidem eas res, quae applicatae mathesis disciplinis subiectae sunt, velut astronomiae opticae harmonicae, perinde atque ipsas res mathematicas substantiarum in numero habendas fore uberies exposuit ἐν τοῖς ἀπορήμασιν 39, i. e. B 2. 997^b 12 — 34; quod cur non possit fieri, significat his verbis 4: ἔχον μῆνας, mathematicae enim res immobiles sunt, cf. 1076^b 21 et ad B l. l. — Sed accedit alterum. Etenim res mathematicas pro substantiis esse habendas, licet infra idearum dignitatem, propterea censuit Plato, ut scientiae mathematicae certum quidpiam et immutabile subiectum sit, quo referatur. Iam quoniam mathesis non modo de corporibus planis lineis punctis numeris singillatim agit, sed nonnulla etiam axiomata universe statuit ($\gammaράφεται \epsilonνα καθάλον$ 9) de omnibus magnitudinibus, nulla diveritatis earum habita ratione, his etiam propositionibus universales quaedam subiectae erunt substantiae, quae similiter ac res mathematicae medium quandam inter ideas et sensibilia locum habeant ($οὐσία μεταξύ$ 11), sed ab ideis et a mathematicis rebus distinctae sint.

3) 1077^a 14 — 36. Adversus Platonis placita Ar. et suum utitur evidentia et simul notissimo illo axiome, ex quo, quoniam ipsa natura ad summum bonum tendit, imperfectora generatione priora, natura posteriora sint perfectis, 19, cf. de coelo I 2. 269^a 19. de gen. an. II 1. 646^a 25 et ad Θ 8. 1050^a 4. His usus primum confert mathematica corpora cum naturalibus, 14 — 20. Mathematica priora Plato

vult esse naturalibus; at illa necessario inanimata sunt, haec possunt esse animata; animata vero ut perfectiora, ita natura priora sunt inanimatis; ergo sensibilia potius corpora priora matheinaticis censenda sunt. Deinde, «24—36, ipsas inter se confert res mathematicas, ex quibus quae simpliciora sunt genera, eadem priora esse Platoni statuendum sit. At ex punto primum linea fit, inde planum, inde corpus, et quae priora sunt generatione, eadem sunt natura posteriora¹⁾; ergo vice versa corpus prius natura lineis et punctis ponendum erat, praesertim quem ideo etiam corpus prius ac perfectius sit censemendum, quoniam rebus animatis subiicitur. (Ex hac interpretatione apparebit, cur ante καὶ ταῦτη διστinxerim. — «30 ὅπερ τὰς αἰσθήσεις κτλ. cf. ad B 4. 1000a 15.) Propter hanc naturae perfectionem corpus substantiae sibi vindicat dignitatem; lineam vero vel superficiem nec pro forma nec pro materia ullius rei possumus habere. Materiae enim si haberent naturam, esse oporteret quae ex lineis vel planis essent composita (τοῦτον — int. τὸ συλλασθαι τι ἐξ αὐτῶν — ἀφανέστε δύναμεν πάσχειν «36), at talia non sunt. — Huic argumentationi, facta animae mentione adductus, quaestione interponit, «20—25, unde tandem res mathematicae unitatem repeatant. Naturales enim res per suam formam et ἀντελέχειαν, veluti per animam, essentiae assequi unitatem; extensis autem rebus mathematicis unde haec accidat unitas dici non posse; cf. de simili quaestione ad A 10. 1075b 35. — «20 τίνι καὶ πότερον έσται scripti pro vulg. τίνι καὶ πότερον έσται, quia causa quaeritur, non tempus unitatis, eamque causam vix inveniri posse significatur addita part. ποτε, qua vis interrogandi intenditur, cf. de an. III 4. 429a 13. de sens. 3. 439a 10. de mem. I. 450a 28. Vig. p. 146.

4) 1077a 36—δ14. Ita refutatis iis, qui res mathematicas substantias a sensibilibus sciuntas iisque priores censerint, unde hic error ortus sit exponit ac simul transitum perat ad suam sententiam explicandam. Distinguendum enim est τὸ πρότερον οὐσία et τὸ πρότερον λόγῳ. Re et essen-

1) Aristoteles hoc axioma, quod suapte natura ad generationem naturali pertinet, manifesto transfert ad eum cogitandi ordinem, qui in construendis rebus mathematicis est conspicuus.